iusti saluabantur antiqui. traditus est enim propter delicta nostra et resurrexit propter iustificationem nostram (Rom 4,25). ex quo enim instituta est circumcisio in populo dei, quod erat tunc signaculum [277] iustitiae fidei (cf. ib., 4,11), ad significationem purgationis ualebat et paruulis originalis ueterisque peccati, sicut et baptismus ex illo ualere coepit ad inuolutionem hominis, ex quo est institutus, non quod ante circumcisionem iustitia fidei nulla erat — nam cum adhuc esset in praepitio, ex fide iustificatus est ipse Abraham, pater gentium, quae fidem ipsius fuerant sectaturae — sed superioribus temporibus omni modo lauit sacramentum iustificationis ex fide. eadem tamen fides mediatoris saluos iustos faciebat antiquos, pusillos cum magnis, non uetus testamentum quod in seruitutem generat (cf. Gal 4,24), non lex quae non sic est data, quae posset uiuificare (cf. Gal 3,21), sed *gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum* (Rom 7,25), quia sicut credimus nos Christum in carne uenisse, sic illi uenturum, sicut nos mortuum, ita illi moriturum, sicut nos resurrexisse, ita illi resurrectorum, et nos uero et illi ad iudicium mortuorum uiuorumque uenturum. non ergo

⁴⁷ Véase *Circuncisión, liberación del delito carnal y bautismo* en RJ VI y la nota siguiente 126.

⁴⁸ Véase *Carta 157 a Hilario* II 13: BAC n.99a vol.2a, 2.ª ed., 219, donde San Agustín, contra la propaganda de Celestio en Sicilia, se refiere a la circuncisión al octavo día para defender la necesidad de la fe en el Redentor, de quien reciben su eficacia tanto la circuncisión como el bautismo.

¡Que este pobre no impida su propia salvación defendiendo malamente a la naturaleza humana, porque todos nacemos bajo el dominio del pecado y somos librados por uno solo: aquel que ha nacido sin pecado!

CAPITULO XII

LA FECUNDIDAD NO EVITA EL PECADO ORIGINAL

XII 25. Prosigue: «Esta cópula de los cuerpos con pasión, con placer, con semen, es aprobada como hecha por Dios y laudable en su justa medida ⁴⁹, porque a veces hasta los justos cumplen un importante deber». Ha dicho «con pasión», ha dicho «con placer», ha dicho «con semen»; sin embargo, no se ha atrevido a decir «con concupiscencia» ⁵⁰.

¿Por qué sino porque se avergüenza de nombrar a la que no se avergüenza de alabar? La propagación fecunda de los hijos es deber de los justos, no la excitación vergonzosa de los miembros, que la naturaleza íntegra no la tendría al engendrar los hijos, pero que ahora la tiene la naturaleza caída. Por esta razón, el que nace de ella necesita renacer para ser miembro de Cristo ⁵¹; y, si ha renacido, también el que nace de él necesita ser librado de aquella ley del pecado que está *en este cuerpo de muerte* ⁵².

Siendo esto así, ¿cómo es que añade: «No tiene más reme-

nte humanam male defendendo inpediat a salute naturam, quia omnes sub peccato nascuntur et per unum solum, qui sine peccato natus est, liberantur.

XII 25. «Ita», inquit, «corporum commixtio cum calore, cum uoluptate, cum semine a deo facta et pro suo modo laudabilis adprobatur, quae alioquin etiam amplum efficitur munus piorum». dixit «cum calore», dixit «cum uoluptate», dixit, «cum semine», non tamen dicere ausus est «cum libidine». quare, nisi quia nominare erubescit, quam laudare non erubescit? [278] munus autem piorum propagatio est fecunda filiorum, non commotio pudenda membrorum, quam non haberet in generando filia natura sana, nunc autem habet eam natura uitiatam. ac per hoc et qui inde nascitur indiget renasci, ut sit membrum Christi, et de quo nascitur, si iam renatus est, indiget liberari ab ea quae in corpore mortis huius est lege peccati. quae cum ita sint, quomodo adiungit et dicit: «confitearis ergo necesse est originale quod finxeris

⁴⁹ Cf. R2J V 6.

⁵⁰ Véase *Matrimonio y concupiscencia*, nota a RJ I n.45; VI: *Pecado original y generación humana*, nt.11 a *Sermones* (3.º): BAC n.443 vol.23, 833; véase nt.16.

⁵¹ Cf. R2J 5.6.

⁵² Véase nt.51.

dio que confesar que el pecado original, que tú habías inventado, ha desaparecido?» Yo no he inventado el pecado original que la fe católica confiesa desde antiguo, sino que tú, porque lo niegas, eres, sin duda, un nuevo hereje. Al contrario, todos los engendrados con el pecado están, por justo juicio de Dios, bajo el dominio del diablo mientras no sean regenerados en Cristo⁵³.

CAPITULO XIII

ERROR SOBRE EL MODO DE ENTENDER LA CONCUPIESCENCIA EN LA GENERACIÓN

XIII 26. Como venía hablando de Abrahán y de Sara, ha añadido: «Porque, si tú has dicho que la cópula existía en ellos y no había prole, voy a responder: No es la cópula, que el Creador prometió y el Creador dio, la obra de Dios, sino el hijo que nace es la obra de Dios. En efecto, el que hizo al primer hombre del polvo, también hace a todos los demás de su semilla. Luego como entonces el barro, que empleó como materia, no fue el autor del hombre, así ahora la fuerza del placer, formadora y copuladora del semen, no completa del todo la operación, sino que de los tesoros de la naturaleza suministra a Dios la materia, y de ella Dios se digna hacer al hombre»⁵⁴.

Todo esto que ha dicho, menos lo de que el semen se forma y se une por el placer, sería bueno si se apoyara en ello para defender el sentido católico. Pero como sé que es lo que